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 168Curso: Ensino de Ciências e Educação Matemática

2BIO114

2BIO351

2FIS235

2FIS237

2FIS401

2MAT057

2MAT078

2MAT078

2MAT085

2MAT085

2MAT173

2MAT174

2MAT328

Código

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

DIDÁTICA E EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS

DISSERTAÇÃO III (3º SEMESTRE)

ESTRUT. E DINÂMICA DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO

TÓP. ESP. ENS. CIÊN.: COMO PROD. NOVAS IDEIAS?: APL

SEMINÁRIOS DE PESQUISA

TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV

TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

DISSERTAÇÃO II (2º SEMESTRE)

DISSERTAÇÃO IV (4º SEMESTRE)

ESTUDO DIRIGIDO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Nome disciplina

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

2000

1000

1000

1000

Tur.

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Ano/Sem
Oferta

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

-

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Créd.

2

4

10

4

4

4

4

4

2

2

10

10

4

Dia
Sem.

Hora
Térm.

Hora
Inic.Dt. Início Dt.Térm.

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

27/10/2023

29/02/2024

29/02/2028

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

10/10/2023

10/10/2023

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

08:00

19:00

14:00

14:00

09:00

13:30

08:00

12:00

23:00

18:00

18:00

12:00

16:30

12:00

QUA

QUA

QUA

QUI

SEX

SEX

TER

MARIANA APARECIDA BOLOGNA SOARES DE ANDRADE       CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

MARIANA APARECIDA BOLOGNA SOARES DE ANDRADE       CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

IRINEA DE LOURDES BATISTA                         CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

SERGIO DE MELLO ARRUDA                            CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

REGINA LUZIA CORIO DE BURIASCO                    CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  40:00  CH Prática:   0:00
RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES                    CH Teórica:  20:00  CH Prática:   0:00

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  40:00  CH Prática:   0:00
RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES                    CH Teórica:  20:00  CH Prática:   0:00

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

PAMELA EMANUELI ALVES FERREIRA                    CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA                    CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

31/2015Resolução:

01/09/2023

09/10/2023

20/12/2024

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

27/08/2023

27/08/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

Dt. Venc. EAD
Ano/Sem
Ingresso

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:
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 168Curso: Ensino de Ciências e Educação Matemática

2MAT332

2MAT354

2QUI142

2QUI444

2BIO114

2MAT085

2MAT085

Código

A FORMAÇÃO DOCENTE NA PERSP. DO DESENV. PROFIS

MODELAGEM MATEMÁTICA: TEORIA E PRÁTICAS NA EDUC

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

ENSINO E APREND. EM QUÍMICA: PRESSUP. E TEND. ATU

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

Nome disciplina

1000

1000

1000

1000

2000

3000

4000

Tur.

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Ano/Sem
Oferta

2

2

2

2

2

2

2

-

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Créd.

4

4

2

4

2

2

2

Dia
Sem.

Hora
Térm.

Hora
Inic.Dt. Início Dt.Térm.

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

18/08/2023

21/08/2023

11/09/2023

29/02/2024

29/02/2024

20/12/2023

29/02/2024

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

19:00

14:00

08:00

23:00

18:00

12:00

TER

TER

SEX

BRUNO RODRIGO TEIXEIRA                            CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA                    CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

MOISES ALVES DE OLIVEIRA                          CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

FABIELE CRISTIANE DIAS BROIETTI                   CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

ANDREIA DE FREITAS ZOMPERO                        CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

BRUNO RODRIGO TEIXEIRA                            CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA                    CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

31/2015Resolução:

09/10/2023

09/10/2023

17/09/2023

09/10/2023

25/09/2023

27/09/2023

12/10/2023

Dt. Venc. EAD
Ano/Sem
Ingresso

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:
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 235Curso: Ensino de Ciências e Educação Matemática

2BIO351

2FIS237

2FIS248

2FIS249

2FIS250

2FIS253

2FIS254

2FIS254

2FIS375

2FIS401

2MAT057

2MAT078

2MAT078

Código

DIDÁTICA E EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS

ESTRUT. E DINÂMICA DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO

TESE III (3ºSEMESTRE)

TESE V (5ºSEMESTRE)

TESE VII (7ºSEMESTRE)

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II

ELEMENTOS SEMIÓTICOS PARA A EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

TÓP. ESP. ENS. CIÊN.: COMO PROD. NOVAS IDEIAS?: APL

SEMINÁRIOS DE PESQUISA

TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV

TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV

Nome disciplina

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

2000

1000

1000

1000

1000

1000

Tur.

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Ano/Sem
Oferta

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

-

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Créd.

4

4

15

15

15

2

2

2

4

4

4

4

4

Dia
Sem.

Hora
Térm.

Hora
Inic.Dt. Início Dt.Térm.

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

27/10/2023

27/10/2023

20/12/2023

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

08:00

19:00

14:00

14:00

14:00

09:00

13:30

12:00

23:00

18:00

18:00

18:00

12:00

16:30

QUA

QUA

QUA

QUA

QUI

SEX

SEX

MARIANA APARECIDA BOLOGNA SOARES DE ANDRADE       CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

IRINEA DE LOURDES BATISTA                         CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

MARIANA APARECIDA BOLOGNA SOARES DE ANDRADE       CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

MARIANA APARECIDA BOLOGNA SOARES DE ANDRADE       CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

SERGIO DE MELLO ARRUDA                            CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

CARLOS EDUARDO LABURU                             CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

SERGIO DE MELLO ARRUDA                            CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

REGINA LUZIA CORIO DE BURIASCO                    CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  40:00  CH Prática:   0:00
RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES                    CH Teórica:  20:00  CH Prática:   0:00

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  40:00  CH Prática:   0:00
RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES                    CH Teórica:  20:00  CH Prática:   0:00

11/2023Resolução:

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

01/09/2023

01/09/2023

17/09/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

Dt. Venc. EAD
Ano/Sem
Ingresso

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:
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 235Curso: Ensino de Ciências e Educação Matemática

2MAT195

2MAT196

2MAT197

2MAT198

2MAT199

2MAT199

2MAT200

2MAT328

2MAT332

2MAT354

2QUI444

2FIS253

2MAT200

Código

TESE II (2ºSEMESTRE)

TESE IV (4ºSEMESTRE)

TESE VI (6ºSEMESTRE)

TESE VIII (8ºSEMESTRE)

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II

ESTUDO DIRIGIDO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

A FORMAÇÃO DOCENTE NA PERSP. DO DESENV. PROFIS

MODELAGEM MATEMÁTICA: TEORIA E PRÁTICAS NA EDUC

ENSINO E APREND. EM QUÍMICA: PRESSUP. E TEND. ATU

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II

Nome disciplina

1000

1000

1000

1000

1000

2000

1000

1000

1000

1000

1000

2000

2000

Tur.

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Ano/Sem
Oferta

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

-

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Créd.

15

15

15

15

2

2

2

4

4

4

4

2

2

Dia
Sem.

Hora
Térm.

Hora
Inic.Dt. Início Dt.Térm.

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

07/08/2023

14/08/2023

14/08/2023

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

20/12/2023

20/12/2023

08:00

19:00

14:00

08:00

12:00

23:00

18:00

12:00

TER

TER

TER

SEX

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

MARINEZ MENEGHELLO PASSOS                         CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

MARCIA CRISTINA DE COSTA TRINDADE CYRINO          CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA                    CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

BRUNO RODRIGO TEIXEIRA                            CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA                    CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

FABIELE CRISTIANE DIAS BROIETTI                   CH Teórica:  60:00  CH Prática:   0:00

MOISES ALVES DE OLIVEIRA                          CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

REGINA LUZIA CORIO DE BURIASCO                    CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

11/2023Resolução:

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

17/09/2023

17/09/2023

17/09/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

22/09/2023

22/09/2023

Dt. Venc. EAD
Ano/Sem
Ingresso

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:
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 235Curso: Ensino de Ciências e Educação Matemática

2FIS253

2FIS254

2MAT199

Código

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I

Nome disciplina

3000

3000

3000

Tur.

2023

2023

2023

Ano/Sem
Oferta

2

2

2

-

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Créd.

2

2

2

Dia
Sem.

Hora
Térm.

Hora
Inic.Dt. Início Dt.Térm.

21/08/2023

30/08/2023

04/09/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

MOISES ALVES DE OLIVEIRA                          CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

SERGIO DE MELLO ARRUDA                            CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA                    CH Teórica:  30:00  CH Prática:   0:00

11/2023Resolução:

27/09/2023

03/10/2023

07/10/2023

Dt. Venc. EAD
Ano/Sem
Ingresso

Docente Responsável:

Docente Responsável:

Docente Responsável:


