Pág. ****** / 0002 21/01/2025 [APOFD50]

Resolução: 31/2015

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Curso: 168 - Ensino de Ciências e Educação Matemática

Código	Nome disciplina	Dt. Início	Dt.Térm.	Hora Inic.	Hora Térm.	Dia Sem. ¹	Γur.			n Ano/Sem Ingresso	Dt. Venc.	EAD
2BIO114	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: MARIANA APARECIDA BOLOGNA	07/08/2023 SOARES DE	27/10/2023 ANDRADE	CH T∈	eórica:	30:00	1000 CH	2 Práti	2023 ca:	2 0:00	01/09/2023	
2BIO351	DIDÁTICA E EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS Docente Responsável: MARIANA APARECIDA BOLOGNA	07/08/2023 SOARES DE	29/02/2024 ANDRADE		12:00 eórica:	QUA 60:00	1000 CH) 4 Práti	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2FIS235	DISSERTAÇÃO III (3° SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2028				1000	10	2023	2	20/12/2024	
2FIS237	ESTRUT. E DINÂMICA DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO Docente Responsável: IRINEA DE LOURDES BATISTA	07/08/2023	29/02/2024		23:00 eórica:	QUA 60:00	1000 CH	4 Práti	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2FIS401	TÓP. ESP. ENS. CIÊN.: COMO PROD. NOVAS IDEIAS?: APL Docente Responsável: SERGIO DE MELLO ARRUDA	07/08/2023	29/02/2024		18:00	QUA 60:00	1000 CH	4 Práti	2023	2 0:00	09/10/2023	
2MAT057	SEMINÁRIOS DE PESQUISA Docente Responsável: REGINA LUZIA CORIO DE BURS	07/08/2023 [ASCO	29/02/2024		18:00	QUI 60:00	1000 CH	4 Práti	2023	2 0:00	09/10/2023	
2MAT078	TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA SENATA VIVIANE RAFFA RODRE		29/02/2024 RINO	CH T∈	12:00 eórica: eórica:	SEX 40:00 20:00		4 Práti Práti		2 0:00 0:00	09/10/2023	
2MAT078	TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA SENATA VIVIANE RAFFA RODRI		29/02/2024 RINO	CH T∈	16:30 eórica: eórica:	SEX 40:00 20:00) 4 Práti Práti		2 0:00 0:00	09/10/2023	
2MAT085	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA :	07/08/2023 TRINDADE CY	10/10/2023 RINO	CH T∈	eórica:	30:00	1000 CH	2 Práti	2023 ca:	2 0:00	27/08/2023	
2MAT085	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: PAMELA EMANUELI ALVES FERE	07/08/2023 REIRA	10/10/2023	CH T∈	eórica:	30:00	2000 CH		2023 ca:	2 0:00	27/08/2023	
2MAT173	DISSERTAÇÃO II (2º SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000	10	2023	2	09/10/2023	
2MAT174	DISSERTAÇÃO IV (4º SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000	10	2023	2	09/10/2023	
2MAT328	ESTUDO DIRIGIDO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA Docente Responsável: Lourdes Maria Werle de Ala	07/08/2023 MEIDA	29/02/2024		12:00 eórica:	TER 60:00	1000 CH	4 Práti	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	

Pág. ****** / 0002 21/01/2025 [APOFD50]

Resolução: 31/2015

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Curso: 168 - Ensino de Ciências e Educação Matemática

Código	Nome disciplina	Dt. Início	Dt.Térm.	Hora Inic.	Hora Térm.	Dia Sem.	Tur.		Ano/Sem Oferta	Ano/Sem Ingresso	Dt. Venc.	EAD
2MAT332	A FORMAÇÃO DOCENTE NA PERSP. DO DESENV. PROFIS Docente Responsável: BRUNO RODRIGO TEIXEIRA	3 07/08/2023	29/02/2024	19:00 CH Te	23:00 eórica:	TER 60:0	1000 0 CH	0 4 H Prát:	2023 2 ica: 0:	00	09/10/2023	
2MAT354	MODELAGEM MATEMÁTICA: TEORIA E PRÁTICAS NA EDU Docente Responsável: Lourdes Maria Werle de Alm	0.700/2020	29/02/2024	14:00 CH Te	18:00 eórica:	TER 60:0	1000 0 CH	0 4 H Práti	2023 2 ica: 0:	00	09/10/2023	
2QUI142	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: MOISES ALVES DE OLIVEIRA	07/08/2023	20/12/2023	CH Te	eórica:	30:0	1000 0 CH	0 2 I Práti	2023 2 ica: 0:	00	17/09/2023	
2QUI444	ENSINO E APREND. EM QUÍMICA: PRESSUP. E TEND. ATU Docente Responsável: FABIELE CRISTIANE DIAS BRO		29/02/2024	08:00 CH Te	12:00 eórica:	SEX 60:0	1000 0 CH	•	2023 2 ica: 0:	00	09/10/2023	
2BIO114	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: Andreia de Freitas zompero	18/08/2023	20/12/2023	CH Te	eórica:	30:0	200 0 CH	0 2 H Práti	2023 2 ica: 0:	00	25/09/2023	
2MAT085	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: BRUNO RODRIGO TEIXEIRA	21/08/2023	20/12/2023	CH Te	eórica:	30:0	300 0 CH	0 2 I Práti	2023 2 ica: 0:	00	27/09/2023	
2MAT085	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO Docente Responsável: Lourdes Maria Werle de Alm	11/09/2023 MEIDA	20/12/2023	CH Te	eórica:	30:0	400 0	0 2 H Práti	2023 2 ica: 0:	00	12/10/2023	

Pág. ****** / 0003 21/01/2025 [APOFD50]

Resolução: 11/2023

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Curso: 235 - Ensino de Ciências e Educação Matemática

Código	Nome disciplina	Dt. Início	Dt.Térm.	Hora Inic.		Dia Sem. 1	Γur.			m Ano/Sem Ingresso	Dt. Venc.	EAD
2BIO351	DIDÁTICA E EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS Docente Responsável: MARIANA APARECIDA BOLOGNA	07/08/2023 SOARES DE A	29/02/2024 ANDRADE		12:00	QUA 60:00	1000 CH	4 Prátic	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2FIS237	ESTRUT. E DINÂMICA DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO Docente Responsável: IRINEA DE LOURDES BATISTA	07/08/2023	29/02/2024		23:00 eórica:	QUA 60:00	1000 CH	4 Prátio	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2FIS248	TESE III (3°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000	15	2023	2	09/10/2023	
2FIS249	TESE V (5°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000	15	2023	2	09/10/2023	
2FIS250	TESE VII (7°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000	15	2023	2	09/10/2023	
2FIS253	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I Docente Responsável: Mariana aparecida bologna	07/08/2023 SOARES DE A	27/10/2023 ANDRADE	CH T€	eórica:	30:00	1000 CH	2 Prátic	2023 ca:	2 0:00	01/09/2023	
2FIS254	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II Docente Responsável: Mariana aparecida bologna	07/08/2023 SOARES DE A	27/10/2023 ANDRADE	CH T€	eórica:	30:00	1000 CH		2023 ca:	2 0:00	01/09/2023	
2FIS254	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II Docente Responsável: SERGIO DE MELLO ARRUDA	07/08/2023	20/12/2023	CH T€	eórica:	30:00	2000 CH	2 Prátio	2023 ca:	2 0:00	17/09/2023	
2FIS375	ELEMENTOS SEMIÓTICOS PARA A EDUCAÇÃO CIENTÍFIC Docente Responsável: CARLOS EDUARDO LABURU	07/08/2023	29/02/2024		18:00	QUA 60:00	1000 CH	4 Prátio	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2FIS401	TÓP. ESP. ENS. CIÊN.: COMO PROD. NOVAS IDEIAS?: APL Docente Responsável: SERGIO DE MELLO ARRUDA	. 07/08/2023	29/02/2024		18:00	QUA 60:00	1000 CH	4 Prátic	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2MAT057	SEMINÁRIOS DE PESQUISA Docente Responsável: REGINA LUZIA CORIO DE BURI	07/08/2023 TASCO	29/02/2024		18:00 eórica:	QUI 60:00	1000 CH	4 Prátio	2023 ca:	2 0:00	09/10/2023	
2MAT078	TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA TRENATA VIVIANE RAFFA RODRI		29/02/2024 RINO	CH T€	12:00 eórica: eórica:	SEX 40:00 20:00		4 Prátion		2 0:00 0:00	09/10/2023	
2MAT078	TÓP.ESP.ED.MAT.: ESTUDO DIRIGIDO IV Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA TRENATA VIVIANE RAFFA RODRI		29/02/2024 RINO	CH Te	16:30 eórica: eórica:	SEX 40:00 20:00		4 Prátion		2 0:00 0:00	09/10/2023	

Pág. ****** / 0003 21/01/2025 [APOFD50]

Resolução: 11/2023

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Curso: 235 - Ensino de Ciências e Educação Matemática

Código	Nome disciplina	Dt. Início	Dt.Térm.	Hora Inic.	Hora Térm.	Dia Sem.	Tur.		Ano/Ser Oferta	n Ano/Sem Ingresso	Dt. Venc.	EAD
2MAT195	TESE II (2°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000) 15	2023	2	09/10/2023	
2MAT196	TESE IV (4°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000) 15	2023	2	09/10/2023	
2MAT197	TESE VI (6°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000) 15	2023	2	09/10/2023	
2MAT198	TESE VIII (8°SEMESTRE) Docente Responsável:	07/08/2023	29/02/2024				1000) 15	2023	2	09/10/2023	
2MAT199	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA T	07/08/2023 FRINDADE CYI	20/12/2023 RINO	СН Те	eórica:	30:0	1000 0 CH) 2 Práti	2023 ca: (2 0:00	17/09/2023	
2MAT199	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I Docente Responsável: MARINEZ MENEGHELLO PASSOS	07/08/2023	20/12/2023	СН Те	eórica:	30:0	2000 0 CH) 2 Práti	2023 ca: (2):00	17/09/2023	
2MAT200	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II Docente Responsável: MARCIA CRISTINA DE COSTA T	07/08/2023 FRINDADE CYI	20/12/2023 RINO	СН Те	eórica:	30:0	1000 0 CH) 2 Práti	2023 ca: (2 0:00	17/09/2023	
2MAT328	ESTUDO DIRIGIDO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA Docente Responsável: Lourdes maria werle de alm	07/08/2023 MEIDA	29/02/2024		12:00 eórica:	TER 60:0	1000 0 CH) 4 Práti	2023 ca: (2):00	09/10/2023	
2MAT332	A FORMAÇÃO DOCENTE NA PERSP. DO DESENV. PROFIS Docente Responsável: BRUNO RODRIGO TEIXEIRA	8 07/08/2023	29/02/2024	19:00 CH Te	23:00 eórica:	TER 60:0	1000) 4 Práti	2023 ca: (2 0:00	09/10/2023	
2MAT354	MODELAGEM MATEMÁTICA: TEORIA E PRÁTICAS NA EDU Docente Responsável: Lourdes Maria Werle de Alm		29/02/2024		18:00	TER 60:0	1000) 4 Práti	2023 ca: (2):00	09/10/2023	
2QUI444	ENSINO E APREND. EM QUÍMICA: PRESSUP. E TEND. ATU Docente Responsável: Fabiele Cristiane dias bro		29/02/2024		12:00	SEX 60:0	1000) 4 Práti	2023 ca: (2 0:00	09/10/2023	
2FIS253	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I Docente Responsável: MOISES ALVES DE OLIVEIRA	14/08/2023	20/12/2023	СН Те	eórica:	30:0	2000 0 CH) 2 Práti	2023 ca: (2 0:00	22/09/2023	
2MAT200	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II Docente Responsável: REGINA LUZIA CORIO DE BURI	14/08/2023 IASCO	20/12/2023	СН Те	eórica:	30:0	2000 0 CH) 2 Práti	2023 ca: (2 0:00	22/09/2023	



Pág. ****** / 0003 21/01/2025 [APOFD50]

Resolução: 11/2023

RELATÓRIO DE DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2023/2

Curso: 235 - Ensino de Ciências e Educação Matemática

Código	Nome disciplina	Dt. Início	Dt.Térm.	Hora Hora Inic. Térm.	Dia Ano/Sem Ano/Sem Sem. Tur. Créd. Oferta Ingresso Dt. Venc. EAD
2FIS253	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I Docente Responsável: MOISES ALVES DE OLIVEIRA	21/08/2023	20/12/2023	CH Teórica:	3000 2 2023 2 27/09/2023 30:00 CH Prática: 0:00
2FIS254	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO II Docente Responsável: SERGIO DE MELLO ARRUDA	30/08/2023	20/12/2023	CH Teórica:	3000 2 2023 2 03/10/2023 30:00 CH Prática: 0:00
2MAT199	ESTÁGIO DE DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I Docente Responsável: Lourdes Maria Werle de Ali	04/09/2023 MEIDA	20/12/2023	CH Teórica:	3000 2 2023 2 07/10/2023 30:00 CH Prática: 0:00